



Til Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget

05-07-2010

**Orientering om etablering af intern skole på den sikrede
døgninstitution Sønderbro**

Sagsnr.
2010-59333

Dokumentnr.
2010-455126

Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har indgået aftale om at etablere en intern skole på den sikrede døgninstitution Sønderbro pr. 1. september 2010. Socialforvaltningen har ansvar for at drive institutionen, mens Børne- og Ungdomsforvaltningen har ansvaret for undervisningsdelen.

Sagsbehandler
Cathrine Hübbe Ibsen

Sønderbro mangler et internt skoletilbud, som kan opfylde Folkeskolelovens regler om undervisningspligt. Undervisningspligten gælder ifølge Folkeskolelovens § 34 indtil til den 31. juli i det kalenderår, hvor den unge fylder 17 år, hvis den unge ikke har afsluttet en uddannelse svarende til grundskolen.

Derudover har alle unge på Sønderbro op til 18 år krav på undervisning efter bekendtgørelse om sygeundervisning (BEK nr. 675 af 26/10/1987). Ifølge bekendtgørelsen påhviler det kommunen at indrette undervisning på de i kommunen beliggende sygehuse og andre institutioner, som modtager børn i alderen 6-18 år, medmindre der på anden måde sørges for elevernes undervisning. Undervisningen kan omfatte elever, der er fyldt 18 år.

**Mål- og Rammekontoret
for Børn og Familier**

Bernstorffsgade 17, 3. sal
1572 København V

Telefon
3317 2918

E-mail
ZD53@sof.kk.dk

www.kk.dk

Sønderbro har hidtil drevet et mindre undervisningstilbud, der ikke i tilstrækkelig grad opfylder kravene mht. fag og antal undervisningstimer. Den nye interne skole skal hovedsagligt tilbyde undervisning efter folkeskoleloven, men der skal også kunne tilrettelægges forløb for de unge, som er i gang med en ungdomsuddannelse. Den interne skole drives af Socialforvaltningen efter aftale med Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Sønderbro er en sikret døgninstitution med i alt tre sikrede afdelinger, som hver har plads til fem unge. Sønderbro er ved at blive udvidet med to ekstra pladser og derudover er der i budgetforhandlingerne til budget 2011 et ønske forslag om, at institutionen bliver udvidet med yderligere to afdelinger pr. 1. januar 2012.

Ifølge Servicelovens § 67 stk. 3 er det kommunerne, der skal sikre, at der er det nødvendige antal pladser på sikrede døgninstitutioner, og udvidelsen er led i en samlet udvidelse af antallet af sikrede pladser på landsplan, som regionerne er med til at koordinere. De sikrede afdelinger er kendetegnet ved, at yderdørene er låste og at området er omgivet af et aflåst højt hegn, da de unge ikke må forlade Sønderbro. De tre afdelinger er adskilte, så det ikke er muligt for unge fra de forskellige afdelinger at besøge hinanden.

Den interne skole skal derfor etableres under de særlige forhold, som gør sig gældende på en sikret døgninstitution. En stor del af de unge er anbragt i varetægtsurrogat, hvilket betyder, at de unge er varetægtsfængslet på en social institution frem for i et fængsel. De unge kan derfor være omfattet af et besøgs- og brevforbud, som politiet har udstedt, ligesom mange af dem sidder i samme sag og ikke må kommunikere med hinanden.

En stor del af undervisningen vil derfor foregå som enkeltmandsundervisning, men i de tilfælde, hvor det er muligt, vil undervisningen blive arrangeret som holdundervisning. Det ugentlige undervisningstimental for enkeltmandsundervisning bør omfatte mindst 8-10 timer jf. vejledning om folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand (VEJ nr. 4 af 21/01/2008). Antallet af lærere på den interne skole beregnes ud fra, at alle elever modtager 10 undervisningslektioner svarende til 8 timers ugentlig enkeltmandsundervisning. I praksis vil det ugentlige undervisningstimental variere i forhold til den enkelte unges situation. Nogle af de unge er kun kort tid på Sønderbro, hvor den primære opgave vil være udredning af den unges faglige færdigheder og kontakt til Ungdommens Uddannelsesvejledning og andre relevante aktører for at afklare, hvordan den unge kommer tilbage i uddannelsessystemet.

For de unge, som er på Sønderbro i en længere periode, vil der så vidt muligt være tale om holdundervisning, hvor det ugentlige

undervisningstimetallet pr. elev vil blive forhøjet i forhold til antallet af elever på holdet. Ved holdundervisning skal der altid tages højde for, om den unge er underlagt besøgs- og brevforbud, og om flere unge er involveret i den samme sag.

I undervisningstimetallet indgår det, at den unges faglige færdigheder testes ved ankomst til Sønderbro med det formål at afdække den unges niveau og tilrettelægge undervisningen derefter. Flere af de unge har afbrudte skoleforløb bag sig og deres faglige niveau er derfor ikke altid i overensstemmelse med deres alder. Hvis den unge ved ankomst til Sønderbro er i gang med et skoleforløb, vil lærerne på Sønderbros interne skole arbejde for at fastholde den unge i det, så den unge kan fortsætte skoleforløbet efter anbringelsen på Sønderbro.

Der er interne skoletilbud på landets seks andre sikrede døgninstitutioner. Etablering af en intern skole på Sønderbro vil derfor betyde, at Sønderbro kan tilbyde samme undervisningsmæssige serviceniveau som de andre sikrede døgninstitutioner.

Aftalen mellem Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen træder i kraft pr. 1. september 2010 og vil blive evalueret ved udgangen af 2010 og igen ved udgangen af 2011. Formålet med evalueringen er, at Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen kan vurdere, om der er behov for at ændre i de økonomiske og faglige forudsætninger, som aftalen er baseret på.

Økonomi

Udvidelsen bliver en del af det uomgængelige merforbrug i Børne- og Ungdomsforvaltningen på Specialområdet, som er justeret på den vis, at dette er 2 mio. mere.